
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  4) 	

tu, 

RESOLUÇÃO CEPE N °  4.189 

Referenda a Provisão CEPE n.° 
047/2010, que aprovou o número 
de 	vagas 	residuais para 
reingresso, transferências e 
portador de 	diploma de 
graduação (PDG), 	campi João 
Monlevade, Ouro 	Preto e 
Mariana. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 301' reunião ordinária, 
realizada em 09 de novembro deste ano, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando a nova apuração das vagas residuais, 
calculadas pela Pró-Reitoria de Graduação, após o término do 
processo de reopção de cursos para o período letivo de 2011, 
conforme artigo 10 da Resolução CEPE n.° 1.744, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n° 04712010, que aprovou, ad 
referendum deste Conselho, as vagas residuais para reingresso, 
transferências e portador de diploma de graduação (PDG), para 
ingresso nos cursos de graduação da UFOP, na modalidade 
presencial, referente ao primeiro semestre letivo de 2011, de acordo 
com a tabela a seguir: 

CURSO CAMPUS TURNO VAGAS 
Ad m i n i s t raçã o (*) Mariana II - ICSA Vespertino/Noturno 5 
Arquitetura e Urbanismo Ouro Preto Vespertino/Noturno 1 
Ciência da Computação Ouro Preto Integral 36 
Ciência e Tecn. de Alimentos(***)  Ouro Preto Noturno 19 
Ciências E con ôm i cas (**) Mariana II - ICSA Vespertino/Noturno 7 
Comunicação Social: 
Jornalismo(*) 

Mariana II - ICSA 
 Vespertino/Noturno 15 

Educação Física B ach are l ad o(*) Ouro Preto Noturno 3 
Educação Física Li cenc i a t ura (*) Ouro Preto Noturno 8 
Engenharia de Computação(****)  João Monlevade Vespertino/Noturno 6 
Engenharia de Produção 	 1 Ouro Preto 	1 Vespertino/Noturno 8 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 	

1~~19 



AI, 
	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Estatística(*) Ouro Preto Noturno . 

Física Ouro Preto Integral 27 
Matemática Ouro Preto Noturno 19 
Música Ouro Preto Vespertino 4 
Nutrição Ouro Preto Integral 29 
Pedagog ia (*) Mariana 1 - ICHS Vespertino/Noturno 5 
Química: Licenciatura(*) Ouro Preto Noturno 18 
Química: Industrial Ouro Preto Integral 11 
Serviço Social(**) Mariana II - ICSA Vespertino/Noturno 10 

1.2. - Para cursos novos destacados recomenda-se observar a duração em número de 
semestres, período de início e previsão de formatura da primeira turma. 

1.2.1. (*) Cursos com duração de oito semestres, iniciados em 200812, com previsão de 
formatura da primeira turma em 201211. 

1.2.2. (**) Cursos com duração de oito semestres, iniciados em 200911, com previsão 
de formatura da primeira turma em 2012/2. 

1.2.3. (***) Curso com duração de oito semestres, iniciado em 2009/2, com previsão de 
formatura da primeira turma em 201311. 

1.2.4. (****) Curso com duração de dez semestres, iniciado em 200912, com previsão 
de formatura da primeira turma em 201411. 

Ouro Preto, em 09 de novembro de 2010. 

Prof. 	o Luiz Martins 
residente 

N° BOLETiM 
PUBLICADO EM ADMtNISTRAT1V 

2ÓNOV 2010 053 

-- 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MC 

Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


